**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mediálních studií a žurnalistiky

**Jitka Gelnarová**

**Stanoviska politických stran při
projednávání mediálních otázek v
Národním shromáždění První
Československé republiky mezi lety 1920 a
1929**

*Diplomová práce*

Praha 2008

Autor práce: **Jitka Gelnarová**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

Gelnarová, Jitka. *Stanoviska politických stran při projednávání mediálních otázek v Národním shromáždění první Československé republiky*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. 2008. 111 s. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

## **Anotace**

Práce se zabývá postoji politických stran při projednávání mediálních otázek v Národním shromáždění první Československé republiky mezi lety 1920 a 1925. Sleduje stranické postoje během diskusí nad mediální legislativou a pozice stran v souvislosti s konfiskační a cenzurní praxí. Vzhledem k tomu, že stranické pozice byly silně ovlivněny specifickým dobovým kontextem, pozornost je zde věnována také některým osobitým charakteristikám První republiky.

## **Annotation**

The thesis deals with the attitudes of political parties during the debating of media issues in the National Assembly of the First Czechoslovak Republic between 1920 and 1929. It surveys the parties' positions during the debating of the media legislation and parties' attitudes on the practice of confiscation and censorship in the context of the importance of the press for the party politics. Since the political parties' positions were strongly influenced by the specific context of the era, attention is also devoted to some of the peculiar characteristics of the First Republic.

## **Klíčová slova**

První republika, tisk, politické strany, Národní shromáždění

## **Keywords**

The First republic, press, political parties, National Assembly

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 21. 5. 2008

Jitka Gelnarová

## **Poděkování**

Mé poděkování za cenné připomínky patří Doc. PhDr. Barbaře Köpplové, CSc.

## Obsah

<b>OBSAH .....</b> <b>3</b>
<b>ÚVOD.....</b> <b>4</b>
<b>1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA PRVNÍ ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY .....</b> <b>10</b>
<b>2. POLITICKÉ STRANY .....</b> <b>23</b>
<b>3. CHARAKTERISTIKA MEDIÁLNÍ SCÉNY V OBDOBÍ PRVNÍ REPUBLIKY .....</b> <b>27</b>
<b>4. LEGISLATIVNÍ RÁMEC MÉDIÍ V POČÁTCÍCH STÁTU .....</b> <b>43</b>
<b>5. NÁRODNÍ SHROMÁŽDĚNÍ A JEHO SPECIFIKA .....</b> <b>49</b>
<b>6. PARLAMENTNÍ PROJEDNÁVÁNÍ TISKOVÉ LEGISLATIVY .....</b> <b>64</b>
<b>7. POSLANECKÉ INTERPELACE OHLEDNĚ KONFISKAČNÍ A CENZURNÍ PRAXE.....</b> <b>87</b>
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>95</b>
<b>RESUMÉ .....</b> <b>99</b>
<b>SUMMARY .....</b> <b>101</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>103</b>

## Úvod

Období první Československé republiky se může dnešnímu pozorovateli právem jevit jako v mnoha ohledech specifické. Z hlediska mediálních studií představuje První republika naprosto svébytný případ. Základní charakteristickou prvorepublikové mediální scény bylo její propojení se scénou politickou, které znamenalo především velmi úzké a veřejně deklarované spojení politických stran a tisku, projevující se v rovině programové, organizační i personální. Strany disponovaly vlastními tiskovými orgány, které využívaly v politickém boji.

Politické strany hrály, i přes své velmi chabé právní zakotvení, v politickém systému první Československé republiky rozhodující roli. Ve stranách a také mezistranických koaličních táborech spočívalo po celé meziválečné období těžiště politické moci. Významně se na jejich klíčovém postavení na politické scéně podílely také jejich stranické tiskové orgány.

Míra vlivu stranického tisku na prvorepublikovou společnost byla nesmírně vysoká: V souvislosti s První republikou můžeme mluvit o tzv. sloupové struktuře společnosti, která znamenala velmi výrazné prorůstání stran společností, občané se veřejně hlásili k určitému politickému proudu, míra jejich politické angažovanosti byla mnohem větší než dnes. Jedinci byli se stranami spojeni tak zvaně „od kolébky až po hrob“, přičemž strany na své členy, voliče a sympatizanty působily zejména prostřednictvím stranického tisku.

Cílem tohoto textu je zachytit postoje politických stran, respektive stranických bloků, a jejich představitelů k mediální problematice při jejím projednávání na půdě parlamentu v kontextu dobových poměrů. Parlamentní scéna je pro vysledování postojů politických stran k mediální problematice velmi vhodnou institucí. Národní shromáždění téměř dokonale odráželo specifickou strukturu prvorepublikové

společnosti. Vzhledem k velmi poměrnému volebnímu systému zde byly zastoupeny všechny relevantní politické síly.

Parlamentní praxe se do značné míry lišila od ústavního zakotvení instituce. Významnou moc zde měly neformální struktury a grémia, zejména tzv. Pětka. Poslanci a senátoři nejednali v parlamentu sami za sebe, ale v intencích stranického vedení, stranická disciplína se zajišťovala prostřednictvím tzv. reversu a Volebního soudu. Vzhledem k tomu, že řada členů Národního shromáždění byla sama redaktory tiskových orgánů svých stran, přikládali poslanci a senátoři projednávání tiskových otázek značnou důležitost.

Sledovanou mediální problematiku projednávanou na půdě Národního shromáždění můžeme rozdělit na dvě oblasti. První bylo projednávání mediální legislativy. Únorová ústava upravovala postavení médií poměrně vágně. Svými ustanoveními deklarovala svobodu tisku, avšak pouze v zásadě a v mezích zákona; to znamenalo především v mezích rakouských zákonů. V průběhu První republiky nedošlo k přijetí moderního tiskového zákona, postavení tisku se řídilo zejména rakouským tiskovým zákonem a jeho novelami.

Nicméně v meziválečném období byly v souvislosti s tiskem přijaty dílčí normy a jejich projednávání vyvolávalo velkou diskusi. Práce se snaží zachytit postoje jednotlivých stran, resp. stranických bloků, při tomto projednávání. Sleduje především parlamentní debatu nad dvěma osnovami, návrhem zákona na ochranu republiky a návrhem tiskové novely z roku 1924. Skutečnost, že poslanci a senátoři vystupovali jednak jako tvůrci mediální legislativy, jednak jako potenciální pachatelé tiskových deliktů, měla na projednávání mediálních otázek velký vliv a jeho sledování činí o to zajímavějším. Dalším sledovaným tématem je postoj jednotlivých stran ke konfiskační a cenzurní praxi, která z mediální legislativy vyplývala a byla za První republiky poměrně běžným jevem.

Pokud jde o časové vymezení tématu, provedla jsem určité změny oproti původnímu projektu. Sledované období jsem si vyznačila prvními dvěma volebními obdobími Národního shromáždění republiky Československé, tedy na volební období 1920-1925 a 1925-1929. Důvodem byla naprostá změna dobových poměrů ve třicátých letech v souvislosti se změnou mezinárodněpolitické situace, což se velmi výrazně podepsalo na podobě politické a mediální scény. Nezkoumám také období před přijetím ústavy z roku 1920, tedy období působení tzv. revolučního Národního shromáždění. Tématicky jsem si mediální problematiku omezila na otázky týkající se tisku, a to zejména s ohledem skutečnost, že míra významu tisku za První republiky dalece převyšovala míru významu ostatních médií, a také pro jeho napojení na politickou sféru, resp. politické strany.

Na postoje politických stran v parlamentu při projednávání mediálních otázek je možné nahlížet pouze v kontextu celkového národnostního, sociálního a politického kontextu První republiky. Ten pomáhá vysvětlit různé partikulární zájmy stran, popřípadě stranických bloků a jejich projevy v Národním shromáždění.


[…]


integritu práv národnostních menšin, strany odmítaly omezování shromažďovacího a spolčovacího práva a svobody tisku.

Podobné tendence se projevovaly také při projednávání druhé osnovy, tedy novinářské novely z roku 1924. Osnova, která byla podána mimo jiné v souvislosti s lihovou aférou, zpříšňovala předpisy ohledně utrhaní na cti a urážek spáchaných tiskem omezovala také redakční tajemství. Také zde se za osnovu postavily všechny jmenované koaliční strany, které opět argumentovaly nutností přizpůsobit zákonné normy dobovým poměrům a zlepšit úroveň tisku.

Opoziční strany, reprezentované komunisty, slovenskými lidovci a německými stranami, se opět postavily ostře proti osnově. Zákon označovali za reakční, ničící svobodu tisku. Účelem zákona bylo podle opozice zejména zakrýt korupční aféry vládních stran.

V obou případech návrhů zákonů tedy můžeme vidět diametrální rozdílnost stanovisek mezi tzv. státopornými stranami vládní koalice a stranami opozičními. Koaliční strany, tedy českoslovenští agráři, lidovci, národní demokraté, národní socialisté a sociální demokraté vystupovali při projednávání obou novel naprosto jednotně, což je možné vysvětlit také existencí neformálních stranických grémií vrcholných představitelů strany; ti se zpravidla dohodli o společném postupu již před projednáváním otázek v parlamentu a jejich poslanci a senátoři byli následně nuceni respektovat vedení stran. Naopak opoziční strany se k oběma osnovám postavily ostře odmítavě a považovaly je za útok na opozici a její tisk.

Výrazná disproporce mezi tzv. státopornými stranami a neloajální opozicí se projevovala také, pokud jde o postoje ke konfiskační a cenzurní praxi, jak bylo dokázáno na vzorku poslaneckých interpelací týkajících se této problematiky. Zatímco představitelé tzv. státoporných stran interpelovali v souvislosti s konfiskacemi minimálně, nejvíce si na

konfiskační praxi prostřednictvím poslaneckých interpelací stěžovali komunisté a německá strana národní, tedy strany tzv. neloajální opozice.

## Resumé

Práce se snaží zachytit postoje politických stran při projednávání mediálních otázek v Národním shromáždění první Československé republiky mezi lety 1920 a 1929 a postihnout obecné tendence v jejich stanoviskách. Základní charakteristikou mediální scény bylo její veřejně deklarované spojení s politickými stranami. Politické strany, které za První republiky měly enormní vliv, disponovaly svými tiskovými orgány, které jim sloužily k působení na veřejnost a k politickému boji.

Text sleduje stranické postoje při projednávání mediální legislativy a postoje stran ke konfiskační a cenzurní praxi. Vzhledem k důležitosti tisku pro stranickou politiku vyvolávaly projednávané návrhy zákonů související s tiskem v parlamentu bouřlivou diskusi. Práce se soustředí na projednávání dvou zákonů dotýkajících se tiskové svobody: zákona na ochranu republiky, podaného po atentátu na ministra financí A. Rašína, a tzv. tiskové novely z roku 1924, která měnila ustanovení ohledně urážek na cti tiskem.

Za obě osnovy se v parlamentu postavilo pět tzv. státotvorných stran vládní koalice. První osnovu koaliční strany odůvodňovaly složitými dobovými poměry, zejména nárůstem protistátní činnosti a nutností ochrany státu a demokraticko-republikánského zřízení, druhou pak nutností zvýšení ochrany cti jednotlivců. Proti oběma osnovám se ostře postavily opoziční strany, představované zejména komunisty a stranami národnostních menšin. Ty prohlašovaly osnovy za represivní, namířené proti opozici a jejímu tisku, v druhém případě také o snaze zakrývat korupci.

Na stanoviska politických stran měl velký vliv také do značné míry specifický dobový kontext, proto se práce věnuje také zachycení některých osobitých rysů období První republiky, jako národnostní situace, postavení politických stran, vliv mezistranických orgánů jako

Pětka, snaží se osvětlit také specifické mechanismy parlamentní dané enormním vlivem politických stran a mezistranických orgánů.

## Summary

The thesis attempts to capture the attitudes of political parties during the debating of the media-related issues in the National Assembly of the First Czechoslovak Republic between 1920 and 1929, and to depict the general trends in their positions. The main feature of the media scene was its publicly proclaimed connection to the political parties. Political parties, which exercised enormous influence during the First Republic, possessed their own press organs that they used to influence the public and for political struggle.

The text surveys the parties' attitudes during the debating of the media legislation and parties' positions on the practice of confiscation and censorship. Considering the importance of the press for the party politics, the debated draft bills regarding the press often provoked heated debates. The thesis concentrates on debating two laws regarding the freedom of press: The Protection of the Republic Act, introduced in the aftermath of the assassination of the finance minister A. Rasin, and the so-called Press Amendment from 1924 which altered some provisions regarding defamation.

Both drafts were backed by the five so-called nation-building parties of the governing coalition. The first draft was justified by the complex circumstances of the period, especially by the increased anti-state activities and the necessity of protecting the state and its democratic-republican character; the second by increased importance of protecting the honour of individuals. Both drafts were strongly contested by the opposition parties, represented mostly by the Communists and the parties representing ethnical minorities. They alleged the drafts of being repressive, directed against the opposition and its press, in the latter case also as an attempt to cover up corruption.

Since the political parties' positions were strongly influenced by the specific context of the era, the study also devotes attention to some of the peculiar characteristics of the First Republic, such as the ethnical situation, position of political parties, the influence of inter-party bodies such as Pětka, it also attempts to clarify some specific mechanisms of the Parliament caused by the enormous influence of political parties and inter-party bodies.
