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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Gelnarová, Jitka
Název práce: Stabnoviska politických stran při projednávání mediálních otázek v Národním shromáždění První
Československé republiky mezi lety 1920 a 1929
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Cebe Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

3

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka si vybrala pro svou práci velmi zajímavé téma a prokázala schopnost pracovat s primárními a
sekundárními zdroji. Získane poznatky přehledně utřídila a vyhodnotila. Práce zahrnuje i široký politicko
historický kontext, který však v konečném vyznění jaksi potlačuje samotnou analytickou část práce. Text by si
také zasloužil pečlivější korekturu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Porovnejte legislativní mantinely v oblasti tisku v období První republiky a dnes.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!